Управление финансов Сямженского муниципального

района

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 23.12.2021 № 48-р

с. Сямжа

Об утверждении Методики

прогнозирования поступлений

доходов в бюджет района,

главным администратором

которых является Управление

финансов Сямженского

муниципального района

1. В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного Кодекса Российской

Федерации,постановлением Правительства Российской Федерации от 23

июня 2016 года №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования

поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской

Федерации»:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в

районный бюджет, главным администратором которых является Управление

финансов Сямженского муниципального района.

2. Признать утратившими силу распоряжения начальника Управления

финансов Сямженского муниципального района:

- от 01.08.2016 года №16-р «Об утверждении методики

прогнозирования поступлений доходов по администрируемым доходным

источникам»;

- от 29.05.2017 года №10-р «О внесении изменений в распоряжение от

01.08.2016г. №16-р «Об утверждении методики прогнозирования

поступлений доходов по администрируемым доходным источникам»;

- от 08.02.2018 года №5-р «О внесении изменений в распоряжение

№16-р от 01.08.2016г. №16-р «Об утверждении методики прогнозирования

поступлений доходов по администрируемым доходным источникам»;

- от 17.12.2019 года №36-р О внесении изменений в распоряжение

№16-р от 01.08.2016г. №16-р «Об утверждении методики прогнозирования

поступлений доходов по администрируемым доходным источникам»;

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и

распространяется на правоотношения, возникающие с 01 января 2022 года.

Начальник Управления финансов района                                   Л.Е.Рахманова

Приложение

к распоряжению от 23.12.2021 № 48-р

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет района, главным

администратором которых является Управление финансов Сямженского

муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика разработана в соответствии со статьей 160.1

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением

Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. №574 № «Об

общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» в целях реализации

Управлением финансов Сямженского муниципального района полномочий

главного администратора доходов бюджета района в части прогнозирования

поступлений по закрепленным за ним доходам бюджета района на текущий

финансовый год, очередной финансовый год и плановый период.

1.2. Прогнозирование доходов, администрируемых Управлением

финансов Сямженского района осуществляется следующими методами и

комбинацией методов:

- прямой расчет, основанный на использовании прогнозных значений

объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей,

определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида

доходов;

- усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения

годовых объемов доходов не менее чем за три предшествующих расчетному

году;

- экстраполяция – расчет, осуществляемый на основании имеющихся

данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах.

1.3. Методика прогнозирования предусматривает использование при

расчете прогнозного объема поступлений доходов оценки ожидаемых

результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, а

также влияния на объем поступлений доходов отдельных решений

Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации,

Правительства области.

1.4. Методика прогнозирования составляется с учетом нормативных

правовых актов Российской Федерации и области. При этом проекты

нормативных правовых актов и (или) проекты актов, предусматривающих

внесение изменений в соответствующие нормативные правовые акты, могут

учитываться при расчете прогнозного объема поступлений доходов по

решению Управления финансов Сямженского района.

1.5. Методика прогнозирования разработана на основе единых

подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом

году, очередном финансовом году и плановом периоде.

На определенную отчетную дату текущего финансового года расчет

прогноза осуществляется исходя из фактического объема поступлений

доходов постредством корректировки утвержденного прогноза поступления

доходов по каждому доходному источнику.

Прогнозирование доходов бюджета района на плановый период

осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной

финансовый год, при этом в периоды усреднения годовых объемов

включаются ожидаемые показатели текущего года.

2. Неналоговые доходы, администрируемые Управлением финансов

Сямженского муниципального района

Методика прогнозирования неналоговых доходов, администрируемых

Управлением финансов Сямженского муниципального района определена в

приложении 1 к Методике.

3. Безвозмездные поступления, администрируемые

Управлением финансов Сямженского муниципального района

Для исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации ожидаемый объем

безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов

соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в

случае, если такой объем расходов определен в областном бюджете на

очередной финансовый год и плановый период.

Отдельные виды безвозмездных поступлений носят несистемный

характер и относятся к категории не поддающихся объективному

прогнозированию.

Прогнозирование доходов бюджета района от возврата остатков

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих

целевое назначение, прошлых лет из бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации осуществляется на текущий финансовый год с

учетом фактического поступления по состоянию на 31 августа текущего

финансового года включительно и планируемых поступлений в сентябре-

декабре, а также сумм планируемых к возврату средств, потребность в

которых подтверждена.

Приложение №1

к Методике

МЕТОДИКА

прогнозирования неналоговых доходов бюджета района,

администрируемых Управлением финансов Сямженского муниципального района

№

п/п

КБК Наименование КБК доходов Наименование

метода расчета

Формула

расчета

Алгоритм

расчета

Описание показателей

1. 11101050050000120 Доходы  в виде прибыли,

приходящейся на доли в

уставных (складочных)

капиталах хозяйственных

товариществ и обществ, или

дивидендов по акциям,

принадлежащим

муниципальным районам

Метод прямого

расчета

ОДп=Чп*Дп*Д  ОДп– ожидаемое поступление

средств от прибыли, приходящейся

на доли в уставных (складочных)

капиталах хозяйственных

товариществ и обществ

Чп – чистая прибыль

хозяйственных товариществ и

обществ

Дп – доля чистой прибыли

хозяйственных обществ,

направляемой ими на выплату

дивидендов

Д –  доля района в уставном

капитале

2. 11102085050000120 Доходы от размещения сумм,

аккумулируемых в ходе

проведения аукционов по

продаже акций, находящихся

в собственности

муниципальных районов

Прогноз объема поступлений в очередном финансовом году по данному виду доходов

рассчитывается в случае наличия документов, подтверждающих поступление доходов в

очередном финансовом году. При уточнении прогнозных данных в текущем финансовом

году учитываются фактически поступившие доходы на дату составления прогноза.

3. 11107015050000120 Доходы от перечисления

части прибыли, остающейся

после уплаты налогов и иных

Метод прямого

счета

Дчп=Дпун*Kр  Дчп – объем поступлений доходов

от перечисления части прибыли,

остающейся после уплаты налогов и

обязательных платежей

муниципальных унитарных

предприятий, созданных

муниципальными районами

иных обязательных платежей

муниципальных унитарных

предприятий, созданных

муниципальными районами

Дпу – фактическое поступление

доходов от перечисления части

прибыли, остающейся после уплаты

налогов и иных обязательных

платежей  муниципальных

унитарных  предприятий,

созданных муниципальными

районами за предшествующий год

Kр – коэффициент ожидаемого

роста  поступлений в очередном

финансовом году

4. 11108050050000120 Средства, получаемые от

передачи имущества,

находящегося в собственности

муниципальных районов (за

исключением имущества

муниципальных бюджетных и

автономных учреждений, а

также имущества

муниципальных унитарных

предприятий, в том числе

казенных), в залог, в

доверительное управление

Метод прямого

счета

Дпи = Нг*Д  Дпи -  сумма доходов от передачи

имущества, находящегося в

собственности района в залог, в

доверительное управление;

Нг – сумма годовых начислений

доходов от передачи имущества,

находящегося в собственности

района по состоянию на 1 сентября

текущего финансового года;

Д – дополнительные доходы от

планируемого взыскания

дебиторской задолженности

прошлых лет.

5. 11109035050000120 Доходы от эксплуатации и

использования имущества

автомобильных дорог,

находящихся в собственности

муниципальных районов

Метод

усреднения

Дэ=(Д1+Д2+Д)

/ 3

 Дэ – доходы от эксплуатации и

использования имущества

автомобильных дорог, находящихся

в собственности района

Д1, Д2, Д3 - объем поступлений

доходов от эксплуатации и

использования имущества

автомобильных дорог за три

предшествующих текущему году

периодов

6. 11109045050000120 Прочие  поступления от

использования имущества,

находящегося в собственности

муниципальных районов (за

исключением имущества

муниципальных бюджетных и

автономных учреждений, а

также имущества

муниципальных унитарных

предприятий, в том числе

казенных)

Метод прямого

счета

Дпп оч.г =

Дппии*Кр

 Дпп оч.г – объем прочих

поступлений от использования

имущества, находящегося в

собственности муниципальных

районов

Дппии – фактическое поступление

прочих  поступлений от

использования имущества,

находящегося в собственности

муниципальных районов за

предшествующий год

Кр – коэффициент ожидаемого

роста поступлений в очередном

году

7. 11302995050000130 Прочие доходы от

компенсации затрат бюджетов

муниципальных районов

Используются данные прогнозируемого на 1 января очередного финансового года объем

дебиторской задолженности, подлежащей возврату в бюджет района в очередном

финансовом году. В процессе исполнения бюджета при внесении изменений в

утвержденные параметры бюджета района устанавливаются плановые назначения с учетом

фактического поступления в бюджет района прочих доходов от компенсации затрат

бюджетов муниципальных районов

8. 11403050050000410 Средства от распоряжения и

реализации выморочного

имущества, обращенного в

собственность

муниципальных районов (в

части реализации основных

средств по указанному

имуществу)

Данный вид доходов относится к непрогнозируемым доходам бюджета района. В процессе

исполнения бюджета при внесении изменений в утвержденные параметры бюджета района

устанавливаются плановые назначения с учетом фактического поступления в бюджет

района средств от распоряжения и реализации вымороченного имущества

9. 11403050050000440 Средства от распоряжения и

реализации выморочного

имущества, обращенного в

собственность

муниципальных районов (в

части реализации

материальных запасов по

указанному имуществу)

10. 11502050050000140 Платежи, взимаемые органами

местного самоуправления

(организациями)

муниципальных районов за

выполнение определенных

функций

Метод

усреднения

Двф=(Д1+Д2+

Д3)/3

 Двф – прогноз поступлений

платежей  взимаемых органами

местного самоуправления

(организациями) муниципальных

районов за выполнение

определенных функций

Д1,Д2,Д3 – годовой объем доходов

от платежей  взимаемых органами

местного самоуправления

(организациями) муниципальных

районов за выполнение

определенных функций за

предыдущие три года

11. 11610031050000140 Возмещение ущерба при

возникновении страховых

случаев, когда

выгодоприобретателями

выступают получатели

средств бюджета

муниципального района

Данный вид доходов относится к непрогнозируемым доходам бюджета района. В процессе

исполнения бюджета при внесении изменений в утвержденные параметры бюджета района

устанавливаются плановые назначения с учетом фактического поступления в бюджет

района поступлений от возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда

выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета

12. 11607090050000140 Иные штрафы, неустойки,

пени, уплаченные в

соответствии с законом или

договором в случае

неисполнения или

Данный вид доходов относится к непрогнозируемым доходам бюджета района. В процессе

исполнения бюджета при внесении изменений в утвержденные параметры бюджета района

устанавливаются плановые назначения с учетом фактического поступления в бюджет

района поступлений от возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда

выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета

ненадлежащего исполнения

обязательств перед

муниципальным органом,

(муниципальным казенным

учреждением)

муниципального района

13. 11610081050000140 Платежи в целях возмещения

ущерба при расторжении

муниципального контракта,

заключенного с

муниципальным органом

муниципального района

(муниципальным казенным

учреждением), в связи с

односторонним отказом

исполнителя (подрядчика) от

его исполнения (за

исключением муниципального

контракта, финансируемого за

счет средств муниципального

дорожного фонда)

Данный вид доходов относится к непрогнозируемым доходам бюджета района. В процессе

исполнения бюджета при внесении изменений в утвержденные параметры бюджета района

устанавливаются плановые назначения с учетом фактического поступления в бюджет

района поступлений от возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда

выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета

14. 11610082050000140 Платежи в целях возмещения

ущерба при расторжении

муниципального контракта,

финансируемого за счет

средств муниципального

дорожного фонда

муниципального района, в

связи с односторонним

отказом исполнителя

(подрядчика) от его

исполнения

Данный вид доходов относится к непрогнозируемым доходам бюджета района. В процессе

исполнения бюджета при внесении изменений в утвержденные параметры бюджета района

устанавливаются плановые назначения с учетом фактического поступления в бюджет

района поступлений от возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда

выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета

15. 11610123010051140 Доходы от денежных Комбинирование Д=(Н-А)*В%  Н- прогнозируемый объем

взысканий (штрафов),

поступающие в счет

погашения задолженности,

образовавшейся до 1 января

2020 года, подлежащие

зачислению в бюджет

муниципального образования

по нормативам, действующим

до 1 января 2020 года(доходы

бюджетов муниципальных

районов за исключением

доходов, направляемых на

формирование

муниципального дорожного

фонда, а также иных платежей

в случае принятия

финансовым органом

муниципального образования

о раздельном учете

задолженности)

метода прямого

расчета с

методом

усреднения

В%=

(Ф1+Ф2+Ф3)/∑

(Нш-Аш)

наложенных штрафов в районный

бюджет в расчетном году;

В% - средний процент взыскания

штрафа в районный бюджет не

менее чем за 3 года,

предшествующих расчетному;

А – корректирующий показатель

объема доходов на расчетный год,

включающий суммы наложенных

штрафов, которые могут быть

отменены судами судебной системы

Российской Федерации;

Ф – годовой объем фактически

поступивших штрафов в районный

бюджет не менее чем за 3 года,

предшествующих расчетному;

Нш- годовой объем наложенных

штрафов районный бюджет, не

менее чем за 3 года,

предшествующих расчетному;

Аш- корректирующий показатель

объема доходов периодов

усреднения, включающий суммы

наложенных штрафов, которые

могут быть отменены судами

судебной системы Российской

Федерации.

16. 11701050050000180 Невыясненные поступления,

зачисляемые в бюджеты

муниципальных районов

Поступления и планирование по данному коду дохода не предусматриваются

17. 11705050050000180 Прочие неналоговые доходы

бюджетов муниципальных

районов

Метод

усреднения

Д=∑(П-А)/3 Расчет

осуществляется

исходя из

П - годовой объем прочих

неналоговых доходов;

А – корректирующий показатель

ожидаемого

поступления в

текущем году с

учетом

динамики

поступления за

3 года,

предшествующ

ие расчетному

объема доходов на расчетный год,

включающий суммы разовых

поступлений доходов